
 Střípek desátý 

 

Městys Kaňk, Hora Kutná a havíři hornokutenští a kaňkovští na stránkách kroniky Jana Hejzelny od 

roku 1520 do roku 1540. 

 

 Léta 1521. Ten rok nacházím zas v Kaňku nového kaplana kněze Pavla, kterýž Dom. Ecce 

Deus na Kaňk se přibral. Lib. memor. Gang. Léta toho Mates dělník horní z Fratu odkázal k záduši 

sv. Vavřince 2 kp. gr. čes. Též Jan trejvíř z Šafar, 22 kp. 30 gr. čes. a ten samý také k Matce Boží do 

Grunty poručil 1 kp.50 gr. čes. 

 Léta 1522. Téhož léta týž král (Ludvík) i s královnou (Marií) slavně na Hory Kutné přijel. 

Páni Horníci drejlink vína, 14 sudů piva a jiných potrav dostatek z pocty mu ofěrovali. Havíři pak 

obojích hor (totiž stříbrných a kaňkovských) dvě laky malvazí a rudokupci druhý drejlink vína darem 

dali. Nazejtří opět králi páni šephmistři dva valiké stříbrné a pozlacené koflíky, mincíři a pregýři na 

stříbrný míse tlustých grošů drahně presentýrovali a královně, též jednomu markraběti také po 

stříbrným a pozlaceným kredenci darovali. 

 Ten rok v Zelený čtvrtek páni starší kaňkovští s panem farářem domácím a s jeho kaplanem 

na obědě stolovali, outrata vzešla na 40 gr. čes. Lib. memor. Gang. 

 Léta 1523 dne 15. března král Ludvík přijel z Prahy do Hory Kutné, kdež se i s královnou 

nějaký čas zdržoval a tu i také v sobotu po sv. Beneši novou radu sadil a když se teplé jaro ukázalo, 

po horách těch na procházky vycházel. Jednoho také dne jda na Kaňk se k radšachtům podívati, jakás 

plachá kráva ze stáda (blíž cesty se pasoucího) se vyrazila a na téhož krále s rohy dotírala, kterouž 

však ihned jeden z přítomných z ručnice zastřelil. 

 Léta 1524. Benedicta. Odebral se na věčnost kněz Jakub, kaplan na Kaňku. Ten odkázal k 

záduší sv. Vavřince jeden kalich svůj stříbrný vnitř pozlacený. Též toho léta dokonal život časný 

Zikmund soused a bejvalý rychtář na Kaňku. Ten kšaftem svým poručil k kostelu na Kaňk 229 kp. gr. 

českých. K tomu nařídil z jednoho stříbrného velkého koflíku udělati dva kalichy, z kterých jeden do 

Rosic a druhý do Ždánic dáti odkázal. Ten rok kostelníci kaňkovští za stříbro z mince k záduší sv. 

Vavřince přijali: 29 kp. 11 grošů česk. Lib. memor. Gang. 

 Léta 1525 v Křížové dni. Pan děkan kapihorský učinil vejchoz s procesí na Kaňk, outrata 

vzešla na poctu: za pintu vína 2 groše 4 d. a za ryby 5 grošů. Pak toho roku Dom. In voluntate. Nový 

p. farář se na Kaňk přistěhoval (jehož jméno doloženo není). Páni starší vítajíc ho, outrata na poctu 

vzešla při tom tato: za hus 3 gr., za ptáky 2 gr., za 3 pinty vína po 3 d. žejdlík 5 gr. 1 d. a za sud piva 

25 grošů. Ten rok kaňkovští ještě v dole Osel tále své pavovali. Neb nacházím ten čas ještě v rejstříku 

za vydání: dán cupus do dolu Osel na 4 neděle 1 kp gr. čes. Toho roku Kateřina bubenice odkázala 

kšaftem k sv. Vavřinci na Kaňku 2 kp. gr. čes. a chudým na sukno 3 kp. gr. čes. 

 Léta 1526. Téhož roku Dom. Dicit. Kněz Duchek za kaplana na Kaňk se přistěhoval. Páni 

starší kaňkovští toho roku zjednali zvonec na dům radní, dáno za něj 1 kp. gr. českých. Lib. Memor. 

Gang. 

 Léta 1528. Ten rok jest zhotoven nový zvon k kostelu sv. Vavřince na Kaňk od mistra Jakuba 

Ptáčka z 17 centréřů. Dáno za něj dle úmluvy 85 kp. gr. čes. a k tomu zpropitné 1 kp. 3 gr. čes. Na 

ten zvon dali na pomoc páni starší havířští 15 kp. gr. a sousedé a obyvatelé sbírky 9 kp. grošů a pan 

farář kaňkovský 5 kp. gr. českých. Lib. memor Gang. 

 Léta 1529. Téhož roku Říha hloušecký koupil zahradu u sv. Máří Magdaleny v Špicberku od 

p. Mikuláše z Práchňan na Horách Kutnách a od jiných poručníkův statku nebošt. Václava Zmeškala, 

z kteréž zahrady určen jest ourok k záduší kaňkovské sv. Vavřince každoročně 8 gr. čes. k placení. 

Lib. memor Gang. 

 Léta 1530. Téhož léta In Voluntate. Páni kaňkovští vešli v rozepři s panem Janem Trčkou 

strany fary gruntecké, kteráž již tehdáž ke collatuře kaňkovské náležela a od kteréž fary dědiny týž 

pan Jan Trčka z Lípy a na Lipnici, tehdáž držitel statku Libenic, k svému užitku potahovati se snažil: 

protož toho dne v té důležitosti obě strany mezi sebou o přátelský mír rokovaly, však ale kaňkovští 

nemohouc takového s panem Trčkou vyjednati, k zemskému soudu se obrátili. Lib. memorab. Gang. 

Téhož léta opatrovníci a kostelníkové chrámu kaňkovského sv. Vavřince obdrželi za stříbro z mince 



z rudy zádušní 29 kp. 11 gr. čes. K tomu odkaz kšaftovní od Tomáše havíře 4 kp. gr. čes.  Lib. Memor. 

Gang.,MS. 

 Léta 1531 dne 29. září. Umřel toho dne v městě Luna Benedikt mistr kamenický, Čech, kterýž 

palác na Hradě pražském sklenul, též kostel sv.barborský v Hoře Kutný i též kostel sv. Vavřince na 

Kaňku stavěl. Pochován první v kostele lounském, kterýž také po ohni vystavěl. 

 Léta 1532. Toho léta, jako i jindy předtím, o Křížových dnech pan děkan kutnohorský s 

procesí na Kaňk přišel. Dáno jemu za poctu 7 groš. Ten rok páni kaňkovští do Prahy k soudu 

zemskému o faru grunteckou proti panu Janu Trčkovi z Lípy a na Lipnici a libenicích se obrátili a 

tam také za tou důležitostí svědky obesílali. Tak nacházím v rejstrách ungeltních kladené outraty: 

Poslům, kteří vyslaní byli do Prahy o Collaturu grunteckou 2 kp. 20 gr. Dom. Quasimodo, když 

obsílali svědky o collaturu grunteckou 16 gr. Dom. Deus In  Auditor. na  výjezd do Prahy o collaturu 

grunteckou 3 kp. 28 gr. Dom. Salus Populi na výjezd do Prahy o collaturu grunteckou 5 kp. 20 gr. S 

knězem farářem vyslaným do Prahy o collaturu grunteckou 1 kp. 8 gr. Toho léta Ferdinand I. král 

římský, uherský a český předepsal počeť ouřadu hornímu na Horách Kutných, kteréž se při pečetění 

listův užívati má.Totižto: Štít červený......................  držíce štígle stříbrné, s hejzelny (to jest násady 

neb rukovídky) zlatými.....   Zde se čtenáři dozvídáš, co to jest hejzelna, že jest to jméno hornické, 

kterýmžto předek spisovatele tak nazván byl. Lib. Memor. Gang. 

 Léta 1533. Toho léta. Jan Ješek, krčmář z toho světa sešel. Ten odkázal k sv. Vavřinci na 

Kaňku 8 kp. 29 grošů českých a do Nebovid k kostelu zvon slíti poručil. Lib. mem. Gang. 

 Léta 1535. Toho léta. Stala se smlouva přátelská o faru grunteckou mezi urozeným panem 

Janem Trčkou z Lípy, na Lipnici a Libenicích z jedné a mezi knězem Lukášem arcipřištem 

kouřimským s osobami na místo jeho s listem mocným postavenými, jmenovitě: p. Severýnem z 

Gamsyštejna a p. Petrem Trnka, obouma z Kaňku, ze strany druhé. Tak jakož jsou toho dobrovolně z 

obojí strany na páních prostřednících, jim všecko v moc davše, přestali: 

Vejpověď pánů prostředníků. 

 „Obojí strana od práva , v kterýmž jsou o touž faru půhona byli, aby i s škodami upustila. 

Urozený p. Jan Trčka poddané své, jenž dědiny zádušní na ten čas pod ourok drží, osení ten rok by 

sklidili, zanechal bez vší překážky. Hned po témž obilí sklizení, na čemž se vosadní fary gruntecké s 

pány kaňkovskými snesou, budou moci, jakž se jim společně viděti bude, bez překážky p. Jana Trčky 

i ouředníka jeho, najímati. Farář kaňkovský ten aby v Gruntě vždy třetí neděli přisluhoval a vosadním, 

jako kaňkovským, aby posluhoval. A co faráři od té fary dáváno býti má, na čemž se kaňkovští s 

vosadními snesou, to aby jemu dáváno bylo. A což by se jim vidělo, to aby pro opravu toho záduší 

matky Boží v Gruntě aby ponecháno bylo.“ To jako dobří lidé přijavše a na tom přestavše z obojí 

strany mají a řekli sobě držeti. Té smlouvy byli jsou páni prostředníkové: urozený pan Albrecht z 

Gutnštejna a na Ronšperce nejvyšší mincmistr království českého, urozený pan Václav Žehušický z 

Nestajova a na Žehušicích. Lib. Memor. Gang. Téhož léta Dom. páni kaňkovský dali pomoc na kostel 

do Přelouče 40 gr. čes. Téhož léta v Křížové dni panu děkanu kutnohorskému na poctu, když na Kaňk 

s procesí přišel, za pintu vína 12 d. 

 Léta 1536 Téhož léta Dom. Da Pacem. Zase páni kaňkovští dali almužnu na kostel do 

Přelouče 30 gr. čes. 

 Léta 1538, v pátek před Zvěstováním Pána Krista Panně Marii. Urozený pán Václav Popel z 

Vesce a na Sukdole prodal jest pánům starším nad havíři, rychtáři a konšelům i vší obci kaňkovské 

od svého dvoru libenického třidceti kop záhonův dědiny vorné blíže Kaňku ležící (jakž to zápis v 

knihách zemských, v kvaternu památném černém léta 1554. v pondělí po sv. Syxtu pod lit. K.14 

dokazuje) za sumu umluvenou čtyry sta osumdesát sedum kop a 30 grošův českých. Téhož léta ve 

čtvrtek před sv. Vítem. Za kralování nejjasnějšího krále českého Ferdinanda a za ouřadu urozeného 

pana Albrechta z Gutenštejna nejvyššího mincmistra v království českém. Změněn jest ouřad 

rychtářský a konšelský na Kaňku i ustanoveni jsou konšelé a radní osoby tyto: Severyn z Gamsyštejna, 

Bárta z Netolic, Jan Peřina, Jan Mrva, Staněk z Listova domu, Petr Trnka, Václav Sath, Václav Hůla, 

Petr Šmelíř, Martin Zahrádka, Petr Amcha, Jakub Lesnár. Rychtář Jan Tanečný. Lib. Memorab. Senat. 

Reg. Opidi. Gang. Téhož roku Dom. Dum Clamarem. Páni starší nad havíři a radní na Kaňku ctili 

jsou pana hofmistra královského s jinými svými dobrými přáteli. Outrata obecní vzešla na tu poctu 



49 grošů čes. 

 Léta 1539, okolo památky sv. Prokopa přiveženo bylo do Kutné Hory 62 vozy lískových 

ořechů, které všecky se v málo hodinách rozprodaly. Divíš se tomu čtenáři? I já sám bych tomu 

nechtěl věřiti, kdybych o tom hodnověrnou paměť nepřečetl. Kořínek. A čemu se diviti, neb v 

samotném Kaňku (jak ungeltní a početná lejstra od těch časů vykazují) přes dvacet domů šenkovních 

bylo, v kterých také každotýhodně i přes sto sudů piva se vyšenkovalo, kteréž pivo z Čáslavi, z Brodu 

i z Hradce Králové se dováželo. Z čehož znáti patrně, že na těch horách za těch časův velké množství 

lidu bylo. Lib. memor. Gang. Toho léta v den Zeleného čtvrtka páni starší nad havíři a radní na Kaňku 

dali jsou poctu panu nejvyššímu mincmistru, a to kus kmentu, lib. zázvoru a lib. pepře, za to  dáno 

peněz 2 kp. 56 gr. Též toho roku v neděli po sv. Vavřinci. Páni kaňkovští strojili posvícení panu 

mincmistru s jeho dvorstvem a panu hofmistru i jiným dobrým svým přátelům. Na tu poctu 

vynaloženo 7 kp. 6 gr. Roku toho kaňkovští páni starší tále obecní v dole Osle drželi, neb v počtech 

nacházím: Dom. Dum Clamarem dán cupus do Osla ve 4ech nedělích 1 kp. 28 grošů čes. Však ale na 

témž couku důl Mladé Rousy řečený a na jadrné bohaté rudy, truc Osla, hojný, toho roku se zatopil. 

Neboť havíři v tom dole skálu lochující prorazili se do Čapčochu a tu jich také hned devět tou 

čapčohskou vodou utonulo. Tak hle již neštěstí jedno druhé tu stíhalo. Kořínek. 

 Léta 1540. Toho roku Dom. Dum Clamarem, bylo na Kaňku od pánů starších a radních všem 

sousedům dopovědíno: by všickni při ohních opatrní a pozorní byli, že slyšeli jest, kterak vůkol od 

nepřátel ohně kladené – a skrze takové škůdce mnohým lidem statkové odjati jsou. Prot. Senat. Gang. 

Toho léta Dom. Da Pacem. Vávra Žalud rychtář hloušecký, Zikmund Sojka a Ondřej Všetečka 

odvedli zadržalého ouroku k záduši kaňkovské za 5 let z zahrady, kterou Sáček držel, u sv. Máří 

Magdalen, po 40 gr. českých. NB: Kam se ten canon poděl, že nyní mnohá léta v počtu téhož záduší 

o něm zmínky se necítí, to pověděti neumím, aniž mně vědomo jest, jakým způsobem takový z tej 

zahrádky zašel, poněvadž od držitele toho gruntu se více tu neplatí.  

 

Střípek čísla již desátého právě skončený a snad i laskavými čtenáři přečtený opět zaznamenává 

dvacet let života na Kaňku. Za roky 1520 – 1540 se významné události v Kaňku neudály, přesto se 

zajímavosti v kaňkovském životě najdou. Posuďte: 

 1) V r. 1522 přijel do Hory Kutné král Ludvík s královnou Marií. Přijel i v roce následujícím, 

v roce 1523. Ale při procházce na Kaňk měl „královský“ zážitek – dotírala na něho kráva rohatá. 

Krávu zastřelili, král přežil bez úhony, ale pouhé tři roky. 29. srpna roku 1526 zahynul v bitvě u 

Moháče. 

24. října 1526 byl českým králem zvolen císař Ferdinand. Ten v roce 1532 předepsal pečeť hornímu 

úřadu na Horách Kutných. Z popisu pečetě se dozvídáme, že „hejzelna“ je „násada“. Sám autor 

kroniky na tento název upozorňuje v jejím textu. 

 2) V roce 1526 byl zhotoven zvonec na dům radní a v roce 1528 nový zvon na kostel sv. 

Vavřince. 

 3) V roce 1529 koupil „Říha hloušecký“ zahradu u sv. Máří Magdaleny, ze které mělo být 

placeno k „záduší kaňkovské sv. Vavřince“ každoročně 8 gr. čes. V následujících letech se žádná 

zmínka o platbách neobjevila, i když mnohé záznamy kroniky Jana Hejzelny připomínají spíše 

záznamy v účetní knize. Až v roce 1540 byl odveden „ourok“ zadržený za 5 let po 40 gr. českých (5 x 

8 gr. čs.). Je však již zmiňován jiný majitel. Že by „právní nástupce“? 

 4) V roce 1530 začal spor mezi pány kaňkovskými a panem Janem Trčkou z Lípy, držitelem 

statku Libenice. Gruntecká fara patřila k farnosti kaňkovské, ale užitek z ní chtěl mít p. Trčka. Smírně 

se nedohodli a proto se obrátili na zemský soud. 

Soudní jednání, obesílání svědků, se konalo v roce 1532. „Smlouva přátelská“mezi p. Trčkou  a 

zástupci Kaňku byla uzavřena až v roce 1535. Po pěti letech od počátku sporu. 

 5) V roce 1538 byl na Kaňku změněn úřad rychtářský a konšelský a byli ustanoveni konšelé a 

radní. 

 6) Uváděn trochu úsměvný, ale zajímavý údaj ze kterého se dozvídáme, že se v Kutné Hoře 

během několika hodin rozprodaly 62 vozy lískových ořechů. Jak velké to byly vozy nevíme, ale Jan 

Hejzelna z tohoto údaje usuzuje, že v Kutné Hoře žilo v té době značné množství obyvatel. K tomu 



dodává, že jen na Kaňku bylo přes dvacet šenkovních domů, ve kterých se každý týden vyčepovalo 

přes 100 sudů piva. Kolik piv bylo v jednom sudu nevíme, ale jak počet šenkovních domů, tak množství 

vyčepovaného piva, je v dnešní době nepředstavitelné. Možná, že počet obyvatel nebyl tak velký, jen 

naši předci více pili.Pivo se dováželo z Čáslavi, z Brodu i z Hradce Králového. 

 7) V roce 1539 je poprvé připomínáno posvícení na Kaňku – v neděli po sv. Vavřinci. Zcela 

však v jiné podobě, než bylo před 50 lety nebo dnes. První posvícení je tedy připomínáno 33 let po 

vysvěcení kostela a jeho zasvěcení sv. Vavřinci. 

 8) V roce 1540 asi řádili žháři a všichni „sousedé“ byli varováni. 

  

 

 


